1

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA
ASSESSORIA DE MESA E COMISSÕES

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 25/2025
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ANCHIETA.
Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis
horas, na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Anchieta, reuniram-se os
membros das Comissões Permanentes, sob a presidência do Vereador João Orlando,
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão
de Finanças e Orçamento, e com a presença dos Vereadores: Dr. Adson Quinteiro, Relator
das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final; Direitos Humanos e Minorias;
Desenvolvimento Econômico; e Ética; Wesley de Celém, Membro da Comissão de
Finanças e Orçamento; Silvinho, Relator das Comissões de Infraestrutura e Serviços
Públicos e de Direitos Difusos e Coletivos; Tereza Mezadri, Presidente da Comissão de
Direitos Difusos e Coletivos e Membro da Comissão de Ética; e Rodrigo Semedo,
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento e Presidente da Comissão de Ética.
Também estiveram presentes o Procurador Legislativo Luciano Magno Albertasse Bravo
e o Assessor de Mesa e Comissões Lincoln Bruno Cavalcante Silva e Elickson Marvilla
assessor parlamentar do vereador Rodrigo Semedo. Aberta a reunião, passou-se à
análise da pauta, iniciando-se com o exame do Projeto de Resolução nº 01/2025, que visa
alterar a redação do artigo 72-A do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta
(Resolução nº 47/1989), com o objetivo de permitir a emissão de pareceres conjuntos
pelas Comissões Permanentes, em matérias de baixa e média complexidade ou de
caráter urgente. A proposta foi debatida e recebeu parecer favorável dos presentes. Em
seguida, foi apresentada a proposta para que as reuniões ordinárias das Comissões
Permanentes passem a ocorrer quinzenalmente, às terças-feiras, o que foi acolhido como
medida de racionalização e organização do calendário legislativo. Dando prosseguimento,
deliberou-se pela marcação de reunião com os professores e seus representantes, a ser
realizada no dia 07 de julho de 2025, no âmbito das Comissões Permanentes, com o
objetivo de debater propostas de melhoria para a categoria do magistério. Posteriormente,
foram analisadas proposições legislativas: Projeto de Lei nº 38/2025 – Proposta e
aprovada emenda modificativa ao artigo 47-A, substituindo-se a expressão “poderá” por
“será”, conferindo maior imperatividade ao dispositivo. Projeto de Lei nº 34/2025 – O
Vereador Rodrigo Semedo apresentou emendas aos artigos 8º e 12. Além disso, os
demais vereadores deliberaram pela apresentação de emenda ao artigo 13, visando
aperfeiçoamento do texto normativo. Projeto de Lei nº 32/2025, que dispõe sobre a criação
de gratificação aos técnicos de enfermagem, foi objeto de análise quanto aos aspectos
legais e orçamentários. Projeto de Lei nº 56/2025, de iniciativa do Poder Executivo, que
autoriza o Município de Anchieta a delegar, por meio de Parceria Público-Privada (PPP),
na modalidade de concessão administrativa precedida de concorrência pública, a
prestação dos serviços de iluminação pública, foi amplamente debatido, sendo deliberado
que a matéria demanda análise mais aprofundada, diante da sua complexidade técnica e

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360033003100390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 2

jurídica. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente
reunião. E, para constar, eu, Lincoln Bruno Cavalcante Silva, Assessor de mesa e
comissões, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos demais presentes.

Sala das Comissões, 24 de junho de 2025.

_______________________________________
LUCIANO MAGNO ALBERTASSE BRAVO

Procurador da Câmara Municipal de Anchieta

_______________________________________
LINCOLN BRUNO CAVALCANTE SILVA

Assessor de Mesa e Comissões

_______________________________________
VEREADOR JOÃO ORLANDO

Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final
Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

_______________________________________
VEREADOR DR. ADSON QUINTEIRO

Relator da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final
Relator da Comissão Direitos Humanos e Minorias
Relator da Comissão Desenvolvimento Econômico

Relator da Comissão Ética

_______________________________________
VEREADOR WESLEY DE CELÉM

Membro da Comissão de Finanças e Orçamento

_______________________________________
VEREADOR SILVINHO

Relator da Comissão de Infraestrutura e Serviços Públicos
Relator da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos

_______________________________________
VEREADORA TEREZA MEZADRI

Presidente da Comissão de Direitos Difusos e Coletivos
Membro da Comissão de Ética

_______________________________________
VEREADOR RODRIGO SEMEDO

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
Presidente da Comissão de Ética

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360033003100390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 360033003100390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 360033003100390036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 27/06/2025 16:45

Checksum: 15276E1A7A992EAB4A959F7138667B551AEDC43DB0511362483A86F656DAC9F1

Assinado eletronicamente por Dr. Adison Quinteiro em 27/06/2025 16:46

Checksum: 7A52C7A5B065E845BEA260C5875B860A4E79B3B402047E5C7B91FC727C879D47

Assinado eletronicamente por João Orlando em 30/06/2025 12:11

Checksum: A64A8FFF03B14FE68D617B65FA74A3BFA985F422300809E384FFF2AFC76135C9

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 01/07/2025 10:35

Checksum: 2C71E0A6DACA0B7E42C7AE5B2D73EB86946D85C719E02150965C91A1319B6501

Assinado eletronicamente por Silvinho em 01/07/2025 12:31

Checksum: 8219641522F907B4038704B25B3F2B289FC56E5BCAC808F607BA569DCAD93AC0

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 01/07/2025 15:41

Checksum: 1D3AEFC5BC2C6C7329900E0A64A8A1243BCD535523B38EA8F7AF46E85C28D594